
terça-feira, 23 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00287 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales
Atos da Presidência

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

Ata de N 06/2021, aos dezenove dias do mês de março de dois mil e 
vinte e um, no Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, 
teve início a Sessão Ordinária presidida por Simplício Maria Santos 
Lopes e estiveram presentes os vereadores: Alva Suzana Ferraz de 
Araújo e Ferraz, Cleomar Prado Gusmão, Elias José de Sousa Neto, 
Glauber de Oliveira Lima, Ivano Pereira França, Ludovico Pereira de 
Brito, Marcos Martins Ferraz, Simone Lacerda Soares de Oliveira e 
Vanuza Freitas Lima. O senhor presidente solicitou que a secretária 
fizesse a chamada dos senhores vereadores constatando assim o 
Quórum Regimental e sob a presença Divina declarou aberta a sessão. 
Solicitou que fizesse a leitura do Expediente do Dia: 
 

MENSAGEM Nº 02/2021 

Pedido de urgência, urgentíssima ao Projeto de Lei 004 
Requerido: Prefeitura Municipal  

Somente Leitura 

 

 OFÍCIO 196 EM RESPOSTA AO REQUERIMENTO 001/2021 
Prefeitura Municipal  

Somente Leitura 

 
PARECER JURÍDICO EM RESPOSTA A PEDIDO DE TRIBUNA LIVRE 

Somente Leitura 

 
 Projeto de Lei nº. 004/2021, de 17 de março de 2021. 

 
Dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB em conformidade com 
o artigo 212-A da Constituição Federal, regulamentado na forma da 
Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020. 
 

Requerido: Prefeitura Municipal  

Somente Leitura 

 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3914692DD4026A59DE3F4D4442DC366E



terça-feira, 23 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00287 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

REQUERIMENTO 002/2021 

Requerimento para adiamento da discussão e votação da Moção de Repúdio de nº 
001/2021 

Vereador Glauber Lima 

 

MOÇÃO DE PESAR Nº 02, DE 17 DE MARÇO DE 2021 
 

Moção de Pesar à família do Dr. Amâncio 

REQUERENTE: Vereador Ivano Pereira França 

DESTINATÁRIO: Família de Dr. Amâncio.  

  

INDICAÇÃO 024/2021, DE 17 DE MARÇO DE 2021 

 

“Instalação da USF (Unidade de Saúde da 
Família) no Povoado de Água Verde.” 

REQUERENTE: Vereador Cleomar  

DESTINATÁRIO: Prefeitura Municipal 

 

INDICAÇÃO 025/2021, DE 17 DE MARÇO DE 2021 

 

“Execução dos serviços de pavimentação da Rua Herodias Ferreira da Exaltação 

 (Dona Pequena Parteira) no Distrito de Lagoa Grande.” 

 

REQUERENTE: Vereador Cleomar 

DESTINATÁRIO: Prefeitura Municipal 

 

 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3914692DD4026A59DE3F4D4442DC366E



terça-feira, 23 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00287 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

INDICAÇÃO 026/2021, DE 17 DE MARÇO DE 2021 

 

“Execução dos serviços de pavimentação da Rua das Margaridas.” 

   

REQUERENTE: Vereador Elias 

 

INDICAÇÃO 027/2021, DE 17 DE MARÇO DE 2021 

 

 “Execução dos serviços de Complementação da Pavimentação da Adelmário 
Pinheiro (Rua do Sapo)”. 

 

REQUERENTE: Vereador Elias 

DESTINATÁRIO: Prefeitura Municipal 

 

INDICAÇÃO 028/2021, DE 17 DE MARÇO DE 2021 

 

“Implantação do Programa de Saúde da Família (PSF) no Bairro Alecrim, no Distrito 
de Quaraçu.” 

REQUERENTE: Vereador Marcos Martins 

DESTINATÁRIO: Prefeitura Municipal  

 

INDICAÇÃO 029/2021, DE 17 DE MARÇO DE 2021 

 

“Aquisição de Terreno para montar uma olaria para a fabricação de tijolos” 

 

REQUERENTE: Vereador Marcos Martins 

DESTINATÁRIO: Prefeitura Municipal 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3914692DD4026A59DE3F4D4442DC366E



terça-feira, 23 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00287 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

INDICAÇÃO Nº 30/2021, DE 17 DE MARÇO DE 2021 
 

 “Aquisição e criar uma forma de entregar as cestas básicas com peixe para 
as famílias que encontram se em dificuldades financeiras.” 

 

REQUERENTE: Vereador Ivano 

DESTINATÁRIO: Prefeitura Municipal 

INDICAÇÃO Nº 31/2021, DE 17 DE MARÇO DE 2021 
 

“Execução dos serviços de reestruturação dos Canteiros da Avenida Presidente 
Costa e Silva (Rua Larga), compreendendo: Rede de iluminação pública, mobiliário 
urbano e canteiros gramados.” 

 

REQUERENTE: Vereador Ivano 

DESTINATÁRIO: Prefeitura Municipal  

 

INDICAÇÃO 032/2021, DE 17 DE MARÇO DE 2021 

 “Execução dos serviços de Drenagem das Águas Pluviais nas Baixas, Distrito de 
Lagoa Grande.” 

REQUERENTE: Vereadora Simone 

DESTINATÁRIO: Prefeitura Municipal 

 

INDICAÇÃO 033/2021, DE 17 DE MARÇO DE 2021 

 

 “Executar os serviços de perfuração e instalação de um Poço Artesiano no 
Povoado do Rocha para servir a região”. 

 

 

REQUERENTE: Vereadora Simone 

DESTINATÁRIO: Prefeitura Municipal 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3914692DD4026A59DE3F4D4442DC366E



terça-feira, 23 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00287 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

INDICAÇÃO Nº 34, DE 19 DE MARÇO DE 2021. 
 

“Implantação de rede de tubulação e de distribuição para o Sistema de Abastecimento de 
água no Povoado do Boqueirão dos Malaquias” 

 

REQUERENTE: Vereador Glauber de Oliveira Lima 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 

INDICAÇÃO Nº 35, DE 19 DE MARÇO DE 2021. 
 

“Construção de Praça Pública no Bairro Nova Conquista, neste município.” 

 

REQUERENTE: Vereador Glauber de Oliveira Lima 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 

LEITURA DO COMUNICADO SOBRE A COELBA 

 

ÚLTIMOS DIAS DO SALDÃO COM DESCONTO DE ATÉ 30% PARA CLIENTES COM FATURAS 
DE ENERGIA EM ATRASO. 

  

Em seguida o senhor presidente lamentou o falecimento de seu Bida e 
do prefeito Herzen Gusmão e pediu um minuto de silêncio em 
homenagem a esses dois grandes cidadãos, desejando seus pêsames 
às famílias enlutadas. Finalizado esse momento passou para o 
Pequeno Expediente e convidou para usar a palavra o vereador Elias 
José de Sousa Neto que saudou a todos e falou sobre esse momento 
de reflexão pela vida e de valorizar aquilo que temos de mais precioso. 
Agradeceu a Deus por estarmos com saúde e externou grande 
preocupação a respeito da notícia de daqui a 20 dias pode acabar o 
medicamento para tratamento de pessoas entubadas e que isso é muito 
preocupante, pois os casos de Covid 19 ainda se alastra. Pediu que os 
gestores não tivessem pena de gastar dinheiro na saúde pública. 
Prestou condolências às famílias enlutadas e pediu a proteção de Deus. 
Reiterou o pedido de que as pessoas continuassem se precavendo. Em 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3914692DD4026A59DE3F4D4442DC366E



terça-feira, 23 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00287 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

seguida o senhor presidente passou para o Grande Expediente e 
convidou para usar a palavra a vereadora Simone Lacerda Soares de 
Oliveira que saudou a todos e disse que nesse momento o distrito de 
Lagoa Grande está recebendo os maquinários para complementação 
da Rua conhecida como Rua de Dona Nega e disse da satisfação, pois 
essa rua tem um difícil acesso. Disse que na quarta feira fizeram toda a 
reposição de lâmpadas em seu distrito e agradeceu a administração por 
ter cumprido com o prometido. Disse que a política acabou e hoje estão 
para reivindicar pelos direitos do povo e tem feito tudo que pode pela 
sua localidade e que infelizmente nem tudo está ao seu alcance. Pediu 
ao gestor que providenciasse placas para identificação das ruas em 
Lagoa Grande. Em aparte o vereador Glauber parabenizou a colega 
pela solicitação e disse que essas medidas ajudam até mesmo os 
serviços públicos como Embasa, Coelba, Correios. Em aparte o 
vereado Ivano parabenizou a colega pelas indicações e falou da 
importância. Aproveitou o momento para fazer uma indicação verbal 
solicitando que o mesmo fosse feito nas estradas vicinais. A vereadora 
Simone finalizou dizendo que diversos postes em sua localidade não 
possuem braços para lâmpadas e que tem cobrado. Em seguida usou 
a palavra o vereador Glauber de Oliveira Lima que saudou a todos e 
parabenizou os aniversariantes Dra. Elen e Dr. Rodrigo. Falou sobre a 
elevação dos números de Covid e dos óbitos, mencionando o major 
Olímpio no estado de São Paulo e Herzem Gusmão, Prefeito de Vitória 
da Conquista. Disse que o terminal Rodoviária que está sendo 
construído terá o nome dele como justa homenagem. Externou 
condolências à família de Meire, de Hernandes e a família de Seu Bida. 
Disse que essa doença não faz acepção entre ricos e pobres, gordos 
ou magros e que muitos ainda negam sua existência e que o melhor 
remédio ainda é a prevenção, já que a vacina ainda não atingiu uma 
imunização de rebanho. Falou sobre o número total de óbitos de 
brasileiros e lamentou que nos aproximamos das 300 mil mortes. Falou 
ainda dos casos na nossa cidade e que esse número tem crescido 
rapidamente.  Em outra agenda falou do papel dos vereadores 
enquanto legisladores e que não apenas devem votar projetos e sim 
fiscalizar para que o município melhore. Disse que nunca fugiu de 
debate e que sempre faz discussão com nível elevado de fatos e 
mantendo respeito. Falou sobre a necessidade de apoio ao comerciante 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3914692DD4026A59DE3F4D4442DC366E



terça-feira, 23 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00287 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

local e sugeriu que a Expansão Econômica verificasse capital de giro 
para que o pequeno comerciante pudesse alavancar seus negócios, 
isenção da taxa de alvará entre outras medidas que o governo local 
poderia realizar. Disse que quando o comerciante cumpre todos os 
protocolos exigidos ele se torna um educador dos usuários. Disse que 
dia 15 iniciou se as aulas na rede Estadual ainda com uma tímida 
participação e pediu que todos fizessem coro para que a participação 
aumentasse. Disse que o município inicia suas aulas na próxima 
segunda feira e que é importante matricular. Falou sobre o Projeto 
encaminhado para Casa e convocou os vereadores para a reunião na 
próxima segunda aqui na Câmara para que pudessem emitir um único 
parecer e votar na próxima sexta feira. Falou novamente sobre os lotes 
dos pagamentos de dezembro e reiterou seu pedido de um 
parcelamento menor, pois os servidores são do município e não é justo 
entrar nos meses de queda de arrecadação pagando parcelamento. 
Falou sobre as cestas básicas que ainda não estão sendo distribuídas 
pela razão de licitação e relatou algumas incoerências que observa 
mencionando a dispensa de licitação para tendas para utilização de 
combate ao Coronavírus e ele só viu 2 tendas mesmo tendo um valor 
elevado de R$7.324,00. Perguntou sobre a instalação das barreiras 
sanitárias que até o momento não foram instaladas e o número de 
pessoas que chegam a nossa cidade é grande. Falou sobre seu 
requerimento solicitando a lista de imunizados e sobre a resposta obtida 
no dia de hoje, se dizendo insatisfeito com tal resposta, pois não quer 
números de imunizados e sim nomes, função e idade. Disse ser 
contraditório não poder publicar nome dos imunizados e publicar fotos 
de quem está sendo vacinado. Disse que caso não receba esses nomes 
até a próxima semana irá procurar o Ministério Público, pois 
requerimento tem força de lei. Em tempo falou sobre as lâmpadas da 
Igreja Católica que até o momento continuam queimadas. Falou sobre 
o Projeto de Lei e pediu que a Comissão de Saúde se debruçasse para 
votar o quanto antes. Disse que seu discurso, bem como do vereador 
Dedé na semana passada geração comoção e críticas positivas e 
negativas e disse que não irá baixar a cabeça para ninguém. Explicou 
o que vem a ser moção de repúdio e porque solicitou adiamento dessa 
votação. Pediu as senhoras vereadores que não se calassem com o 
tratamento diferenciado com a mulher. Disse também sobre a licitação 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3914692DD4026A59DE3F4D4442DC366E



terça-feira, 23 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00287 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

de medicamentos e que até o momento os remédios não chegaram e 
isso o preocupa, pois só em medicamentos foram adquiridos mais de 7 
milhões de reais e sua função é fiscalizar junto aos colegas. Em seguida 
usou a palavra o vereador Elias José de Sousa Neto que saudou a todos 
e disse da preocupação com o atraso da troca das lâmpadas na praça 
da Igreja Católica e que os eletricistas responsáveis disseram que 
quando foi feita a instalação na praça o próprio eletricista informou que 
a fiação não era adequada e a fiação não consegue suportar. Disse que 
semana passada o padre o informou que a troca foi realizada e em uma 
semana queimaram todas novamente. Buscando por mais informações 
foi dito que irão realizar uma nova troca por lâmpadas de LED para 
solucionar o problema. Falou da indignação pelo fato do não 
funcionamento da fonte luminosa naquela praça bem como na praça 
principal que gerou custos e não funciona. Disse ter em mente colocar 
um projeto nessa Casa que obrigue o gestor a fazer reparos e 
manutenções em todos os bem públicos. Falou sobre Covid 19 e que 
sugeriu ao prefeito que colocasse estandes educativos em todos os 
bairros e povoados, porém há limitação de recurso. Pediu então que 
criassem alternativas para preservar a vida do povo. Parabenizou as 
iniciativas no sentido de procurar resolver os problemas da 
administração, dando como exemplo os reparos nas estradas. 
Destacou que essa Casa deve ser a casa do povo e mencionou o Art. 
103 dizendo ser necessário ouvir todas as partes antes de realizar 
qualquer julgamento e que será importante ouvir a outra parte e que 
isso não é possível pela questão da pandemia então sugeriu que fosse 
lido uma justificativa do secretário. Em aparte o vereador Glauber disse 
que foi bloqueado nas redes sociais pelo secretário e que se possível 
fosse fariam até uma acareação. Disse que a Casa não pode receber o 
pedido de Tribuna Livre devido a Resolução Legislativa, mas poderiam 
ouvi los no gabinete. O vereador Elias disse que seria mais justo ouvir 
todas as partes e finalizou falando sobre suas indicações no dia de hoje 
e pedindo apoio dos colegas. Em seguida usou a palavra o vereador 
Ivano Pereira França que saudou a todos e disse ser vereador legítimo 
de 27 mil habitantes. Deixou condolências a família enlutada do prefeito 
Herzem Gusmão e de todas as famílias que perderam entes nessa 
pandemia. Pediu que todos continuassem a fazer a prevenção enquanto 
as vacinas não chegam para todos. Em outra agenda falou das 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3914692DD4026A59DE3F4D4442DC366E



terça-feira, 23 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00287 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

indicações do dia de hoje e disse da forma como faz as criticas nessa 
Casa. Parabenizou a administração e equipe pelo início do 
patrolamento e cascalhamento nas estradas. Falou sobre a roçagem da 
localidade da Barriguda e disse que precisa ser melhorada e pediu ao 
colega Luluzinho para identificar e pedir por essa correção. Chamou 
atenção para as pessoas que estão passando necessidade no 
município devido desemprego e pediu apoio da gestão para essa 
distribuição de cestas que sempre foi rotina dos governos àqueles que 
necessitam. Pediu a secretária de assistência social que fizesse uma 
boa atuação para identificar pessoas com extrema necessidade. 
Enfatizou que essa compra de alimentos fosse realizada no comércio 
local para ajudar os comerciantes que sofrem com os decretos dessa 
pandemia. Disse ser importante todas as discussões no parlamento 
desde que sejam com respeito e em prol do bem do povo. Lamentou 
que a Câmara não tenha essa prerrogativa de poder doar e clamou que 
o poder público visse com bons olhos. Disse que o vereador é o para 
choque do povo, por isso conhece todas as dificuldades. Pediu a 
população que continuasse se prevenindo diante da Covid 19. Em 
aparte o vereador Glauber parabenizou pelo discurso e que são 
legítimos os pleitos. Disse que o governo do estado autorizou que 
alguns estudantes recebessem R$150,00 desde que estivessem 
cadastrados no Cadúnico. Disse que o vereador Paulo havia dito que o 
prefeito ratificaria o protocolo de intenção para compra de vacinas e 
enviaria para esta Casa e até o momento não receberam nada nesse 
sentido. O vereador Ivano finalizou dizendo que está a disposição para 
votar esse protocolo de intenções para compra de vacinas. Em seguida 
usou a palavra a vereadora Vanuza Freitas Lima que saudou a todos e 
falou da perda de um grande líder na cidade de Vitória da Conquista. 
Pediu que todos se prevenissem, pois essa doença tem nos preocupado 
muito e as perdas são grandes. Falou sobre a aquisição de remédios 
pela gestão e que certamente o prefeito irá colocar tudo nos eixos. Falou 
sobre o cuidado que o prefeito tem com o povo mencionando que o viu 
atender no Hospital. Falou ainda aos colegas que precisam se unir para 
cuidar do povo e que não se preocupassem com picuinhas e que 
ajudassem o gestor a cuidar do município com compreensão. Finalizou 
parabenizando os colegas que a antecedeu e se colocando a disposição 
do povo. Em seguida o senhor presidente falou sobre a situação da 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3914692DD4026A59DE3F4D4442DC366E



terça-feira, 23 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00287 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

agente de saúde Carlice que necessita de doação de sangue e pediu 
aqueles que pudessem para ajudar. Em seguida usou a palavra o 
vereador Marcos Martins Ferraz que saudou a todos e parabenizou as 
amigas Lorraine, Luana e Ellen pelo aniversário e o assessor Rodrigo. 
Falou sobre o que tem visto no município e que precisam analisar as 
dificuldades encontradas. Falou sobre saúde e que essa semana fez 
uma pesquisa sobre valor de vacinas para que o município adquirisse. 
Disse que Vitória da Conquista já realizou essa votação para aquisição 
e que ele não encontrou nas redes sociais nada fixo sobre preços. Disse 
que o município precisa se sacrificar para compra dessas vacinas e que 
o governo estadual comprou mais de 9 milhões para todo o estado e o 
município acaba recebendo poucas unidades e não resolvendo o 
problema. Fez um apelo ao prefeito pedindo que esse projeto venha 
para Casa para imediatamente ser comprado. Disse que essa doença 
tem chegado com força em seu distrito e isso tem se espalhado e que 
a sociedade precisa ser imunizada. Em aparte o vereador Glauber disse 
ser legitima a defesa do colega e que não podemos deixar de investir 
em saúde e imunização. Falou da compra das vacinas e que somente 
30% vem pro estado. Disse que cada marca de vacina tem um valor e 
que quando vier esse projeto de lei e que juntar a outros municípios 
esse valor diminui. O vereador Guda disse que a situação que vivemos 
agora nos traz dificuldades em diversos setores e teme que essa 
doença se alastre mais. Em aparte o vereador Ivano parabenizou o 
colega pelo discurso e disse que essa linha de responsabilidade precisa 
ser de todos os vereadores para o melhor andamento do município e 
que a Casa precisa ter essa sintonia. O vereador Marcos finalizou 
falando sobre suas indicações e pedindo ao prefeito que contribuísse 
com essas famílias que trabalham com a fabricação de tijolos doando 
um terreno. Em tempo falou sobre a falta de medicamentos em Quaraçu 
e que tem sido procurado regularmente por moradores. Pediu ainda 
pela reposição de lâmpadas no bairro do Alecrim e no Loteamento de 
Edmundo. Em seguida o senhor presidente submeteu a votação a 
prorrogação da sessão por mais duas horas e seguiu aprovada. Em 
seguida usou a palavra o vereador Ludovico Pereira Brito que saudou a 
todos e falou das estradas que tiveram inicio os trabalhos de patrolagem 
e cascalhamento e em algumas regiões também a roçagem. Disse que 
é preciso saber o momento de criticar e parabenizar e agradeceu ao 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3914692DD4026A59DE3F4D4442DC366E



terça-feira, 23 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00287 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

gestor e aos secretários de saúde e transporte pelas ambulâncias da 
Estiva, Lagoa do Timóteo e Mumbuca. Agradeceu também ao gestor, 
secretário de administração e equipe pela reforma do posto de saúde a 
Mumbuca e do Bebedouro. Falou das necessidades do povo que se 
agravou com a pandemia e disse saber como é difícil um pai de família 
ver seu filho passar por dificuldades. Parabenizou o colega Ivano pela 
indicação e disse que terá seu apoio. Disse ter certeza que Deus está 
cuidando de cada um de nós e que precisamos fazer nossa parte nos 
prevenindo até que a imunização chegue a todos. Em aparte o vereador 
Ivano parabenizou o colega pela sensibilidade e pelas cobranças que 
faz a gestão. Para finalizar o vereador Luluzinho parabenizou a equipe 
de saúde de Barra do Furado em nome da enfermeira Jahnnes. Pediu 
a Deus para que desse sabedoria para que pudesse fazer o melhor pelo 
povo todos os dias. Disse sabe que não tem condição de fazer tudo e 
que o vereador não executa, mas pode cobrar e fiscalizar. Em seguida 
usou a palavra o vereador Cleomar Prado Gusmão que saudou a todos 
e parabenizou os aniversariantes do mês. Falou sobre os pagamentos 
dos lotes de dezembro que é um valor pequeno e não precisava ter sido 
parcelado em tantas vezes visto que há o dinheiro para pagamento. 
Falou sobre o trabalho das estradas que tiveram início e pediu que 
jogassem mais água para evitar tanta poeira e fizessem a roçagem da 
estrada principal. Falou também sobre a região do Abade e a que liga 
água Verde a estiva e que precisam de roçagem e patrolamento. 
Parabenizou a equipe pelo trabalho nas trocas de lâmpadas e disse que 
os pedidos feitos estão sendo atendidos. Falou sobre o surto de dengue 
no mandato anterior e pediu atenção da equipe de endemias para evitar 
que isso torne a acontecer. Falou sobre a pandemia do Covid 19 e disse 
que não temos espaço para mais uma doença se alastrando no 
município e por essa razão faz essa cobrança no dia de hoje. Ainda 
sobre saúde disse escutar as críticas dos moradores e que muitas vezes 
pede calma. Disse que a falta de medicamentos precisa ser avaliada 
pois é uma obrigação servir a população com qualidade. Falou sobre a 
dificuldade financeira da população e parabenizou o colega Ivano pela 
indicação. Perguntou sobre os kits alimentação da educação e que as 
famílias estão sentindo falta. Em aparte o vereador Elias parabenizou o 
colega pelo discurso e disse ter recebido a informação de que nesse 
momento estão fazendo o trabalho de reposição das lâmpadas da praça 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3914692DD4026A59DE3F4D4442DC366E



terça-feira, 23 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00287 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

da Igreja Católica. Em aparte o vereador Glauber parabenizou o colega 
e disse ficar feliz com a notícia que o colega Elias trouxe. Falou da 
importância das cobranças nessa Casa. Falou sobre uma conversa que 
teve com o colega Arnaldo e que o Regimento dessa Casa precisa ser 
reavaliado em alguns pontos por ser incondizente com a Lei Orgânica. 
O vereador Cleomar finalizou falando sobre a forma como o colega 
Araldo fazia política e que é um grande fã dele. Em seguida usou a 
palavra a vereadora Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz que 
cumprimentou a todos e prestou condolências pela perda do líder 
Herzem Gusmão. Falou das reivindicações dos colegas e como líder do 
governo tem sempre o cuidado de repassar cada uma delas. Falou 
sobre a falta de medicação e que o secretário a informou que chegariam 
hoje e na segunda feira serão despachados. Falou sobre o seguro da 
ambulância e que a gestão atual teve que fazer o pagamento e por isso 
teve a demora para ser concertada. Falou sobre a administração de 
Quaraçu que tem tido muito zelo com aquela localidade. Disse da 
cobrança para que levem energia ao interior do cemitério de Quaraçu e 
pediu com urgência um refletor naquele local. Falou da alegria em 
perceber o empenho dos colegas em alertar a população no combate 
ao Covid 19. Disse que amanhã terão um estande informativo em 
Quaraçu e pediu que a fiscalização fosse efetiva em todo o município. 
Em aparte a vereadora Vanuza disse que com tempo tudo tem sido 
resolvido. Que esses primeiros dias são para ajustar as coisas. A 
vereadora Suzana falou das conquistas em Quaraçu em relação ao PSF 
que agora possui serviços de psicologia. Falando em educação 
mencionou a palestra com a psicóloga e da importância desse trabalho. 
Falou também das estradas e pediu que molhassem para evitar poeira. 
Em aparte o vereador Marcos parabenizou a colega pela dissertação e 
pela preocupação com o distrito. Falou sobre a questão do cemitério e 
da importância dos refletores naquele local. Falou sobre as estradas e 
parabenizou pelo trecho que foi feito. Disse também que a poeira é algo 
meio inevitável. Em aparte o vereador Glauber parabenizou a colega 
pelo seu papel de líder, agradeceu por levar as demandas e pelo 
feedback aqui na Casa. Para finalizar a vereadora Suzana falou da 
importância da indicação do vereador Ivano para distribuição das cestas 
básicas e que terá seu apoio. Em seguida a presidência foi passada ao 
vice presidente Elias Neto para que o presidente pudesse usar a 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3914692DD4026A59DE3F4D4442DC366E



terça-feira, 23 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00287 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

palavra. O vereador Dedé iniciou saudando a todos e falando do grande 
vereador Arnaldo Ferraz que tem grande relevância para o município e 
que essa casa precisa fazer uma homenagem. Parabenizou os 
servidores da Casa que fizeram aniversário esse mês. Lamentou o 
falecimento do líder político em Vitória da Conquista Herzem Gusmão e 
desejou seus sentimentos a família e ao povo de Vitória da Conquista. 
Solicitou que fosse feita uma Moção de Pesar assinada por todos os 
vereadores. Falou sobre as vítimas do Covid em nossa cidade e pediu 
que a população se conscientizasse que enquanto não chegam as 
vacinas para todos precisamos nos cuidar. Finalizou agradecendo ao 
prefeito e equipe pelo serviço prestado na região do lado B, 
mencionando os serviços realizados nas estradas nos locais mais 
críticos. Disse que o secretário de administração garantiu que essa 
semana fariam o serviço no lado A e depois voltaria para o lado B. Falou 
ainda da conversa com secretário de saúde que garantiu que até o dia 
29 de março o Posto de saúde do Mandacaru será aberto. Disse que na 
semana passada fez as cobranças e hoje está reconhecendo as 
autoridades. Disse ainda que a região confiou em seu trabalho e ele 
será exercido com respeito, pois se sente representante daquele povo. 
Em tempo pediu que a indicação do colega Ivano fosse vista com bons 
olhos pelo prefeito e pela secretária de assistência social e fosse 
atendida. Sobre a possível compra de vacinas pelo município 
manifestou seu apoio e de toda a Casa. O vereador Elias disse que o 
governador informou que nesse próximo mês irá chegar cerca de 2 
milhões de doses de vacinas para o Estado da Bahia. Disse que seria 
importante encaminhar essa Moção de Pesar para a Prefeitura e 
Câmara de Vereadores de Vitória da Conquista. Retomando a 
presidência o vereador Simplício marcou reunião de Comissões para a 
próxima segunda feira. Em questão de Ordem Regimental o vereador 
Glauber falou da importância desse Conselho do qual já fez parte e que 
não faz objeção nenhuma para que votem na próxima semana, no 
entanto, é preciso fazer a reunião conjunta para dar celeridade entre as 
Comissões de Educação e de Legislação. Passando para as matérias 
constantes da Ordem do Dia o senhor presidente deferiu o 
Requerimento n 002 conforme Art. 207 do Regimento Interno, ficando a 
Moção de Repúdio n 001 para ser votada na sessão do dia 26 de março. 
Em seguida submeteu a discussão e votação a Moção de Pesar n 002 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3914692DD4026A59DE3F4D4442DC366E



terça-feira, 23 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00287 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

que foi discutida pelo vereador Ivano e seguiu aprovada e subscrita pelo 
vereador Glauber. O senhor presidente pediu que a secretária 
encaminhasse a família. Submeteu a discussão e votação em bloco a 
Indicação n 24 e Indicação n 25 do vereador Cleomar que oi discutida 
pelo vereador Cleomar e seguiu aprovadas pelos presentes, tendo sido 
retirada a Indicação n 25 por estar ainda com nome antigo da rua e já 
terem iniciado esse trabalho. Submeteu a discussão e votação a 
Indicação n 026 e Indicação n 027 do vereador Elias que foram 
discutidas pelos vereadores Elias e Glauber e seguiram aprovadas, 
sendo subscritas pelo vereador Glauber. Submeteu a discussão e 
votação a Indicação n 028 e Indicação n 029 do vereador Marcos que 
foram discutidas pelo vereador Marcos e seguiram aprovadas. 
Submeteu a discussão e votação a Indicação n 030 e Indicação n 031 
do vereador Ivano que foram discutidas pelos vereadores Ivano, 
Marcos, Elias, Simplício e Vanuza e seguiram aprovadas sendo 
subscritas pelos vereadores Marcos Martins e Elias Neto. Submeteu a 
discussão e votação a Indicação n 032 e Indicação n 033 da vereadora 
Simone que foram discutidas pelos vereadores Simone, Elias, Glauber, 
Cleomar, Ivano e Dedé e seguiram aprovadas sendo subscritas pelo 
vereador Elias Neto. Submeteu a discussão e votação a Indicação n 034 
e Indicação n 035 do vereador Glauber que foram discutidas pelos 
vereadores Glauber, Dedé e Elias e seguiram aprovadas sendo 
subscritas pelo vereador Elias. O senhor presidente solicitou que a 
secretária encaminhasse todas as indicações a prefeitura municipal. 
Agradeceu aos servidores pelo apoio e não tendo mais nada a tratar, 
declarou encerrada a sessão marcando a seguinte para o dia 26 de 
março, e pediu que se encerrasse a presente Ata lavrada por mim 
Cleidiany Santos Oliveira que após lida e discutida segue aprovada e 
assinada pelos presentes.   
 

                
 
 
 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3914692DD4026A59DE3F4D4442DC366E


		2021-03-23T13:16:05-0300




